
Pubblicata sul sito istituzionale il 
21/12/2017 Reg. N°1279

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  129  del Reg.

del   20/12/2017

OGGETTO: Programma  Triennale  delle  Opere  e  dei  Lavori  Pubblici
LL.PP.  2018/2020  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  da
realizzare nell’anno 2018. Adozione schema.

L'anno  2017  il giorno  20 del  mese di  DICEMBRE alle ore  13:35, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Annamaria POSO , incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  COSIMO PERRONE

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso 

che l’art.21 del D.Lgs.18 aprile 2016 n° 50, dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottino 
un Programma triennale dei lavori pubblici contenente i lavori il  cui importo stimato sia pari o 
superiore a € 100.000,00 e indicano i lavori da avviare nella prima annualità per  quali deve essere 
riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio;

che il comma 8, del citato art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, dispone che le Amministrazioni 
aggiudicatrici, sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori, sulla 
base di schemi-tipo che sono definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
sono pubblicati sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e per estremi 
sul sito informatico dell’Osservatorio;

che lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici,  di competenza di 
questo  Ente,  ai  fini  della  relativa  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  devono  essere 
riportati nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed essere affissi, per almeno 60 giorni  
consecutivi,  prima  della  definitiva  approvazione  da  effettuarsi  contestualmente  al  Bilancio 
preventivo dell’Ente;

Riscontrato che  alla  data  odierna  non  è  stato  ancora  emanato  il  Decreto  del  Ministro  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previsto 
dall’art 21 comma 8 del citato D.Lgs 50/2016;

Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 Ottobre 2014, pubblicato 
sulla G.U. N. 283 del 05.12.2014,che approva la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione  del  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche,  dei  suoi  aggiornamenti  e 
dell’Elenco annuale dei Lavori da realizzare;

Visti  gli  atti  predisposti  dal  Responsabile  del  V  Settore,  redatti  in  ottemperanza  alle  vigenti 
disposizioni normative, 

Ritenuto, pertanto, disporre quanto segue:

di adottare lo schema di “Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici 2018/2020 e  
l’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2018”, così come predisposto dal Responsabile 
del V Settore Arch. Alessandra Napoletano composto dalle seguenti n.4 schede:

Scheda 1 : “Quadro delle Risorse Disponibili”

Scheda 2 : “Articolazione della Copertura Finanziaria”

Scheda 3 : “Elenco Annuale”

  Pag. 2 di 5



Dato  Atto  che  nelle  schede  sopra  menzionate  sono  riportati  unicamente  i  lavori  di  importo 
superiore a € 100.000,00 e che pertanto gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria di 
importo inferiore a tale cifra verranno realizzati conformemente alla normativa di settore, così come 
anche l’intervento  relativo  al  rimboschimento  di  area  periferica  dell’abitato  di  Salice  Salentino 
dell’importo di € 14.895,27 per il quale è stato chiesto contributo a valere sul Bando Pubblico PSR 
Puglia 2014-2020 – Misura 8 “ Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste”;

Di Individuare quale Responsabile del Procedimento relativo a ciascun lavoro pubblico, art. 31 del 
D.Lgs.  50/2016,  il  Responsabile  del  V Settore  così  come indicato nell’Elenco Annuale 2017 a 
fianco  di  ciascun  intervento,  salvo  diversa  formale  deliberazione  dell’Organo  esecutivo  per 
eventuali impedimenti che dovessero sopraggiungere e/o per altri giustificati motivi;

di rendere pubblico il programma annuale adottato, mediante affissione all’albo pretorio dell’Ente, 
nonché pubblicazione sul profilo di committente di questa stazione appaltante per 60 gg.;

di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al predetto programma dovranno 
essere inviate,  nel suddetto termine di 60 gg.,  al  Responsabile del Settore LL.PP., in qualità di 
Responsabile e Referente del Programma;

Accertata  la  propria  competenza  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  legislative  e  regolamentari 
vigenti in materia;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi,  espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1.  DI  ADOTTARE lo  schema di  “Programma Triennale  delle  Opere  e  dei  Lavori  Pubblici  
2018/2020 e l’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2018”, così come predisposto 
dal Responsabile del V Settore Arch. Alessandra Napoletano composto dalle seguenti n.3 schede:

Scheda 1 : “Quadro delle Risorse Disponibili”

Scheda 2 : “Articolazione della Copertura Finanziaria”

Scheda 3 : “Elenco Annuale”

2. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento relativo a ciascun lavoro pubblico, art. 
31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del V Settore, così come indicato nell’Elenco Annuale 2017 
a  fianco  di  ciascun  intervento,  salvo  diversa  formale  deliberazione  dell’Organo  esecutivo  per 
eventuali impedimenti che dovessero sopraggiungere e/o per altri giustificati motivi.

3.  DI RENDERE  PUBBLICO  il  programma  annuale  adottato,  mediante  affissione  all’albo 
pretorio dell’Ente, nonché pubblicazione sul profilo di committente di questa stazione appaltante 
per 60 gg. consecutivi.

4. DI STABILIRE  che eventuali  osservazioni  e/o proposte  di modifica al  predetto programma 
dovranno essere inviate, nel suddetto termine di 60 gg., al Responsabile del V Settore, in qualità di 

  Pag. 3 di 5



Responsabile e Referente del Programma.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  21/12/2017  e vi rimarrà per  60 

giorni consecutivi (N. 1279 del Reg.).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

Data 21/12/2017

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/12/2017

X decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

